Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0630/2021
Em, 22 de novembro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
FECHAMENTO DA RUA PORTO ALEGRE, NO
BAIRRO JARDIM EXCELSIOR NESTE
MUNICÍPIO PARA A PARTICIPAÇÃO DA
POPULAÇÃO NA PROGRAMAÇÃO DA FINAL DA
COPA LIBERTADORES DA AMÉRICA 2021.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito José Bonifácio F. Novellino Prefeito de Cabo Frio o fechamento da Rua
Porto Alegre, no Bairro Jardim Excelsior, neste Município, das 15:00  às 21:00 h, com
fins de proporcionar maior segurança da população na programação da grande final da
Copa  Libertadores da América no dia 27/11/2021 às 17h.

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Os comerciantes da Rua Porto Alegre requerem o fechamento da Rua Porto
Alegre no dia 27/11/2021 das 15:00 às 21:00h  para que possam receber grande público
em segurança com fins de que esses possam assistir a grande final da Copa Libertadores
da América.

 Essa medida ajudará na movimentação da economia daquela localidade, assim
como tem o objetivo de que todos os participantes e os transeuntes possam usar da
localidade com a máxima segurança, sem a presença dos veículos.

 Outro ponto de relevância é que caso não seja adotada essa medida, devido aos
populares na rua o trânsito fica desordenado, e como já destacado, impõe risco aos
usuários.

Dessa forma, diante dos argumentos supramencionados, requer que seja acolhida a
presente Indicação.